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ANOTACE

Zadání mé práce se pokouší postihnout co nejucelenější obraz teologického významu ikony

v Pravoslavné církvi. Cílem je v specificky českém prostředí, kterému stále chybí velké

množství základní věroučné literatury, alespoň malou měrou přispět k rozšíření povědomí o

ikoně, jako nositeli dogmatického sdělení. Dílo stanoví vymezení pojmu ikona a pokračuje

vysvětlením její mystické úlohy pramenící ze stvoření člověka podle obrazu a podobenství

Božího. Stálou přítomností užití ikonografického výrazu v liturgickém dějství Církve

starozákonní i novozákonní je podle mne plně ospravedlněno základní kritérium obrazu –

jeho prvek Boží inspirace odpovídající adekvátní míře aktuální Boží ekonomie, která plně

vrcholí v padesátnici. K objasnění mystického a posvěcujícího charakteru ikony přikládám

výklad filosofického systému křesťansko-novoplatónské tradice chápání přítomnosti

archetypu v obrazu na základě prvku podobnosti. Nastíněním základních témat průběhu VII.

všeobecného sněmu, rozborem sporného užití pojmů latreia a proskynese v koncilních

aktech, se otvírá otázka nutného požadavku chápat tradici Církve především na základě její

sborovosti a apostolicity jako kritérií jejího svátostného charakteru. Nechybí ani základní

vymezení argumentačních východisek ikonoklastů – neadekvátní smíšení pojmů substance a

kvality při položení rovnosti mezi podobným a soupodstatným. K objasnění užití

terminologických výrazů latreia a proskynese jsem uvedl jejich výskyt v rozboru kánonu

jit řní služby Vítězství pravoslaví. Závěr tvoří „integrace a začlenění“ uměleckých forem

pohanského umění do křesťanství a geneze klasického ikonografického stylu. Zde jsem uvedl

nejčastěji se vyskytující prvky dokládající z počáteční „úplné inspirace“ postupné historické

tříbení specificky osobitého uměleckého jazyka Pravoslavné církve.

3

ANNOTATION

In this paper, I will attempt to present a comprehensive picture of the theological significance

of the icon in the Orthodox Church. My goal is to contribute at least to a slight extent to the

spreading of a consciousness about icons as vehicles of dogmatic communication, specifically

in the Czech environment, which still lacks a wide range of basic catechetical literature. My

work delineates the concept of an icon and continues with an explanation of its mystical role

arising from the creation of humankind in the image and likeness of God. I consider that the

basic criterion of an image – its element of divine inspiration corresponding to an adequate

extent to God’s current economy, which fully culminates in the Pentecost – is fully justified

by the constant presence of the use of iconographic expression in the liturgical acts of the Old

Testament and New Testament Churches. In order to explain the mystic and sanctifying

nature of the icon, I include an interpretation of the philosophical system of the Christian-

Neo-Platonic tradition of understanding the presence of the archetype in the image on the

basis of the element of similarity. In the outline of basic subjects during the Seventh

Ecumenical Council, by the analysis in controversial use of the terms “latreia” and

“proskynesis” in council documents, a question is opened about the essential requirement to

understand the tradition of the Church mainly on the basis of its catholicity and apostolicity as

criteria for its sacred character. I have not neglected to delineate the basic argumentative

premises of the iconoclasts – an inadequate mixing of the terms “substance” and “quality”

when setting equality between “similar” and “consubstantial”. In order to explain the use of

the terminological expressions latreia and proskynesis, I have mentioned their occurrence in

an analysis of the canon of the morning service of the Victory of Orthodoxy. The conclusion

consists of an “integration and inclusion” of artistic forms of pagan art in Christianity and the

genesis of the classic iconographic style. Here I have made mention of the most commonly

occurring elements which support from the original “total inspiration” a gradual historical

refinement specific to the peculiar artistic language of the icons of the Orthodox Church.
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1. ÚVOD

Práce začíná zněním důležitých formulací VII. a VI. všeobecného sněmu, které vytvářejí

základní jádro pravoslavného chápání ikon. Následuje vymezení pojmu ikona a náčrt její

role při uskutečnění Božího záměru stvoření člověka podle obrazu a podobenství v dějinách

spásy. Dále charakteristické aspekty ikony z hlediska naplnění jejího účelu zobrazovat

posvátné a její úloha ve vztahu k člověku. Základním nastíněním problematiky posvátného

umění a umění církevního přistupuji k pojmenování nejdůležitějších rozdílů umění

křesťanského západu a východu. Následuje historická část zabývající se ikonoklasmem, jeho

reflexe a odsouzení v nauce nejvýznačnějších apologetů posvátného obrazu vrcholící VII.

všeobecným sněmem a sněmem z roku 843, které s konečnou platností formulovaly oficiální

postoj úlohy ikon v tradici Obecné církve. Závěr historické části tvoří reflexe sněmu z roku

787 na západu, konkrétně v Libri Carolini. Problematiku vztahu VII. všeobecného sněmu a

sněmu z roku 843, z pohledu jejich společné účasti na formulaci věroučného znění, jsem

krátce otevřel v článku zabývajícím se interpolacemi uvnitř koncilních akt z roku 787.

Následuje dobový křesťansko-novoplatónský koncept filosofického problému účasti vzoru

na obrazu díky prvku podobnosti. Pro snazší představu při pochopení významového rámce

termínů spojených s problematikou ikon přikládám rozbor Theofanova kánonu neděle

Vítězství pravoslaví. Práci končím výčtem nejstarších výtvarných zobrazení a zrodem

klasického výtvarného stylu ikony.
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2. VÝŇATKY Z HOR Ů VII. A VI. VŠEOBECNÉHO SNĚMU

"…shodnuvše se vyznáváme všechna psaná a nepsaná církevní nařízení, která nám byla

předána, opatrujeme je bez zavádění jakýchkoli novot. Jedním z nich je i výtvarné

vyobrazení pomocí ikon, odpovídající tradici evangelijní zvěsti, k víře pravdivé, o stání se

Boha člověkem. Vyobrazení /ikony/ jsou stejnou měrou prospěšná nám všem. To, co se

odhaluje vzájemně, má bez pochyb i společné sdělení.

Za takovéhoto stavu věcí jako kdybychom kráčeli po královské cestě, naslouchajíce Bohem

vyřčenému učení, danému našim svatým otcům, dědictví obecné Církve. Z Ducha svatého,

který přebývá uvnitř Církve, pochází to, co je nám známo. Ustanovujeme s veškerou

přesností pozdvižení čestných a svatých ikon1 po vzoru čestného a oživujícího kříže,

ikony psané /malované/, vykládané z kamínků a jiných materiálů vhodných k použití v

svatých Božích církvích, ať už na svatých rouchách, pokrývkách, stěnách, deskách,

domech i cestách.

Pozdvihujeme k úctě jak obraz našeho Pána i Boha a Spasitele Ježíše Krista, tak i

zobrazení naší svaté neposkvrněné vládkyně Bohorodice, čestných pak andělů a všech

svatých a zbožných mužů2. Jak dalece jsou prostřednictvím ikon viděni, tak dalece i ti, kteří

ikony pozorují, pamatují na vyobrazené a posilují svou horlivost a přinášejí jim pozdrav a

uctivé poklonění3.

Nenáleží jim podle naší víry skutečná úcta4, která přísluší toliko Božské přirozenosti, ale

stejná úcta, která přísluší čestnému a oživujícímu kříži, svatým evangeliím a zbylým

chrámovým pokladům. Uctívají se přinášením kadidla a světel /svící/ , jak je zbožně uvyklé.

Úcta jim prokazovaná přechází na vzor, tak i ten, kdo uctívá ikony, se klaní jejich

prostřednictvím vyobrazené osobě.

Tímto tedy je posilováno učení našich svatých otců, stejně tak i dědictví obecné Církve,

které přijala Církev celého světa /od jednoho konce světa k druhému/ prostřednictvím

evangelia. Tak následujeme učení Pavla, který promluvil v Kristu, učení předané celému

1 a3nati1uesuai ta2w septa2w kai2 a4gi1aw ei3ko1naw
2 a4gi1vn kai2 o4si1vn a3ndrv9n
3 kai2 tay1taiw a3spasmo2n kai2 timhtikh2n prosky1nhsin a3pone1mein
4 a3lhuinh2n latrei1an
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svatému apoštolskému shromáždění a svatým otcům, pevně se přidružujíce tradice, kterou

jsme přijali…" 5

"…Jednorozený Syn Boha Otce a Slovo Boží, Ten, který je ve všem podobný nám, mimo

hříchu, Kristus, náš pravý Bůh v evangeliích zvolal: "Já jsem světlo světa, ten, kdo Mne

následuje, nebude kráčet v temnotách, ale obdrží světlo života." a opět: "M ůj mír k vám

pokládám, můj pokoj vám udílím…"6


[…]


na VII. všeobecný sněm

The Theological Delineation of the Icon in the Teaching of the

Orthodox Church, with Emphasis on the Seventh Ecumenical

Council

Author: Vít Metoděj Kout

The term Icon is understood in the Orthodox Church to mean a sacral image bearing the

likeness of Christ, the Theotokos, a saint or a prophet. It is painted on wood or put together

from coloured stones, painted as a fresco or embroidered on banners. The Orthodox Church

believes that the Savior Himself established the tradition of creating images. The first

miraculous icons, which were not created by human hands, appeared already during the

earthly mission of Jesus Christ and the Apostles. An example is the print of Jesus’ face that

was sent to King Abgar161, later known as the Shroud of Turin. The Apostle Luke is

traditionally considered to have been the first icon writer. His images first appeared after the

Pentecost, when the Church received the fullness of the gift of the Holy Spirit. An icon

expresses a reflection of the height of God’s economy and serves as the Church’s theological

expression of God’s becoming man. It retains several planes that have been the object of

discussion in the course of the history of dogmatic conflicts about the image during the

Byzantine era. The didactical-historical role of images, which was raised to a high status

mainly in the West, was also recognized by the East, which however saw this aspect rather as

an integral and inseparable part of the symbolic plane. The role of the icon was inarguably to

teach the illiterate common folk about historical events from the Old and New Testaments,

which was however effected analogically, according to the example given by Scripture. The

artistic language of icons tells its story from the already effected resurrection of Christ

together with all its consequences.
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Different reasons are generally given for the conflicts about icons. Some point to the mutual

competition between Islam and Orthodoxy, others to attempts to eschew accusations of

idolatry against Christians, or else attempts to strengthen the power of the Emperor in

catechetical questions by attacking monasteries, as well as to seize the riches preserved in

them. Also cited is the strong influence of Greco-Origenist philosophy in court circles, the

influence of bishops from the area of Asia Minor on the Emperor, as well as the spread of the

dualist popular movement of Paulikianism162, which rejected the Church hierarchy and the

icon as its symbol. The particular argument of the Iconoclasts comes from Constantine V,

and lies in an inadequate use of the descriptive aparat of the categories of image and essence.

Concretely, an equation is placed between the terms “identical” and “similar”. Namely, if an

image is to be similar to its archetype, it must be consubstantial with it. The only true image

of Jesus Christ, then, is the Eucharist. However, Horos of the Seventh Ecumenical Council

directly rejects the possibility of using the term “image” for the Eucharist, which is termed by

Christ Himself and His Apostles to be a bloodless sacrifice163. An image is an object of

contemplation, whereas the Eucharist is an object of consumption.

The ultimate expression of the Church’s teaching on icons arose thanks to the work of the

Seventh Ecumenical Council and the council of 843, which recognized the former’s

ecumenicity. At the council the terminology of “latreia” and “proskynesis” came about, as

well as confirmation of the icon as a sacred image to which befits liturgical reverence

according to the example of the holy and life-giving Cross. Icons were once again placed in

churches, on roads and in homes. Core arguments for the philosophy of the veneration of

icons came about through the intellectual development of Biblical passages in the work of

Athanasios of Alexandria and Basil the Great. In 325, in his fight against the Arians,

Athanasios used the statue of the Emperor as an adequate example demonstrating the truth of

Christ’s divinity. When considering the carved statue, we do not talk about two emperors, but

about one and the same, whom we revere. By this, the effectiveness of creating an image is

realized. Basil develops this quote in his defense of the Holy Spirit during the 381 council.

The reverence which we give the image (the Son) passes to the archetype (the Father). He

emphasizes the role of the Holy Spirit, in the sense of an “illuminating force”, which makes it

161 Успенский, Л.А.: Богословие иконы Православной Церкви, издательство западно-европейского экзархата
московской патриархат, паломникъ 2001, str. 21.
162 Zástěrková, Bohumila a autorský kolektiv: Dějiny Byzance. Academia Praha 1996. s. 112.
163 Успенский, Л.А.: Богословие иконы Православной Церкви, издательство западно-европейского экзархата
московской патриархат, паломникъ 2001, str. 92.
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possible for us to see the Father in the Son. This serves as a basis for justifying the veneration

of images164. John the Damascene continues in his work, he goes beyond showing respect

strictly for the Persons of the Holy Trinity allowing it toward the artificial image (the icon)

itself. The thought of the synergetic participation in divine energy on the part of the faithful

through the medium of “artificial images” – icons, in the sense of contemplating the icon

which, in this case fulfills the role of a relic, which shapes divine energy and sanctifies the

sense and understanding on the basis of its being similar to its archetype, has its basis in the

works of Dionysios the Aeropagite and Proclos.

The refinement of the basic elements of the classical artistic language of icons has its

beginning in the fourth century. Sources of origin include Palestinian, Hellenic and Egyptian

iconography. The most important elements of artistic style when depicting the sacred are: I. A

reverse perspective preventing the creation of an imitation of the visible world; in this way,

the image does not have its own space separated from the exterior in which it is placed. II. A

removal of the moment in time of its action, which enables the icon to always participate in a

concrete liturgical act. III. The canonization of the likeness of a saint as an essential condition

of retaining the sacred presence of the archetype in the image on the basis of his or her

relationship to the image. IV. The material of the icon underlines its substantial nature,

thanks to which it can be understood as being firmly anchored in the acting of this world,

mainly in the sense of its role to become an open window into Heaven165.

164 Karfíková, Lenka: „Úcta k obrazu přechází na jeho vzor“. In Posvátný obraz a zobrazení posvátného. Sborníky České
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165 Hlaváčková, Hana. Zobrazení posvátného (Dva aspekty středověkého obrazu). In Posvátný obraz a zobrazení posvátného.
Sborníky České křesťanské akademie – 10. Ed. Alexander MATOUŠEK a Lenka KARFÍKOVÁ: Česká křesťanská
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