POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Vít Kout
Téma diplomové práce: Teologické vymezení ikony v učení Pravoslavné
Církve se zřetelem na VII. Všeobecný sněm
Vedoucí práce: dr. Marina Luptáková

Stávající diplomová práce Víta Kouta „Teologické vymezení ikony v učení Pravoslavné církve se zřetelem na VII všeobecný sněm“ je výsledkem trvalého a dlouhodobého zájmu autora o teologický obraz ikony v Pravoslavné církve a je jakýmsi samozřejmým pokračováním jeho ročníkové práce „Ikona v pojetí pravoslavné církve“. Jíž samotná volba té „výchozí perspektivy“, v které autor postupně a podrobně rozebírá problémy, základní pojmy a témata svědčí o naprosto správném přístupu k celé problematice: právě v kontextu „sporu o svatých ikonech“ se nejvíce ozřejmuje smysl dogmatu o úctě k ikonám jako „stěžejnímu“ učení církve (právě tak dnes nahlíží na příčiny ikonoklasmu přední badatele – V.Lurje, S. Gero, Auzeby..).

Se strukturou celé práce a hlavními otázkami, kterými se zabývá autor lze se již důkladně seznámit ve velice podrobně sestaveném obsahu všech hlavních kapitol uvedených na začátku; tento jemně odstupňovaný a diferencovaný obsah autor skutečně poctivě naplňuje úvahy a citacemi y prostudované literatury (N.B. Autor čte a cituje v pěti jazycích). Nejodbornější – a bezesporu naprosto samostatně vypracovanou částí práce - jsou kapitoly věnované rozboru přínosu díla prof. Specka „Die Τιμητικὴ προσκύνησις“ a krátký rozbor (na konci své práce) Theofanova kánonu jitřní služby svátku Vítězství pravoslaví, ve které Vít Kout zkoumá užitou terminologie a historické zkušenosti obsažené v kánonu (současně předkládá řecké a církevněslovanské „znění“ kánonu).

Při psaní své práce autor prostudoval nejenom odbornou literaturu, ale také se snažil zachytit nejnovější odkazy pracující s výsledky kritického zhodnocení koncilních akt a dalších pramenů. Výsledky, ke kterým dospěl, otevírají další prostor pro detailnější výzkum.

Navrhuji známku „výborně“
PhDr. Marina Luptáková

V Praze dne 17.9.2007